

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2018

BILAN ACTIF

MAD	30/06/18	31/12/17
Goodwill	11 990 327	11 990 327
Immobilisations incorporelles	8 716 094	9 456 494
Immobilisations corporelles	111 476 526	115 820 306
Autres actifs financiers	1 832 986	2 065 852
Dont Prêts et créances non courants	1 757 986	1 423 673
Dont Titres disponibles à la vente	75 000	642 179
Impôts différés actifs	231 919	318 928
Actifs non-courants	134 247 852	139 651 907
Stocks et en-cours	467 787	837 501
Créances clients	184 002 501	182 786 084
Autres débiteurs courants	26 559 736	42 401 037
Trésorerie et équivalent de trésorerie	29 571 267	25 243 316
Actifs courants	240 601 290	251 267 938
TOTAL ACTIF	374 849 142	390 919 845

BILAN PASSIF

MAD	30/06/18	31/12/17
Capital	30 110 000	30 110 000
Primes d'émission et de fusion	40 826 300	40 826 300
Réserves	37 306 228	30 469 206
Ecart de conversion	-2 601 600	-2 553 160
Résultats net part du groupe	3 905 634	8 515 640
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère	109 546 563	107 367 985
Intérêts minoritaires	6 164 872	6 029 959
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	115 711 435	113 397 944
Provisions non courantes	4 706 938	4 285 409
Dettes financières non courantes	45 742 040	52 330 870
Dont Dettes envers les établissements de crédit	10 177 399	9 947 928
Dont Dettes liées aux contrats de location financement	34 781 316	40 590 069
Dont Autres dettes	783 324	1 792 872
Impôts différés passifs	13 301 908	12 325 851
Autres créditeurs non courants	-804	-804
Passifs non courants	63 750 082	68 941 326
Provisions courantes	965 811	742 800
Dettes financières courantes	56 289 584	58 147 545
Dont Dettes envers les établissements de crédit	40 681 283	40 796 605
Dont Dettes liées aux contrats de location financement	15 608 301	17 350 940
Dettes fournisseurs courantes	99 983 448	99 613 659
Autres créditeurs courants	38 148 784	50 076 572
Passifs courants	195 387 626	208 580 576
TOTAL PASSIF	374 849 142	390 919 845

COMPTE DE RESULTAT

MAD	30/06/18	30/06/17
Chiffre d'affaires	243 809 783	237 168 642
Autres produits de l'activité	27 964	55 278
Produits des activités ordinaires	243 837 747	237 223 920
Achats	-139 204 922	-131 989 913
Autres charges externes	-44 180 030	-42 856 222
Frais de personnel	-39 088 732	-39 510 574
Impôts et taxes	-2 190 764	-1 931 936
Amortissements et provisions d'exploitation	-9 389 235	-9 560 842
Autres produits et charges d'exploitation	-151 027	259 919
Charges d'exploitation courantes	-234 204 711	-225 589 568
Résultat d'exploitation courant	9 633 036	11 634 352
Cessions d'actifs	360 991	1 205 097
Autres produits et charges d'exploitation non courants	-731 824	-175 929
BILAN CONSOLIDÉ PASSIF	-370 834	1 029 168
Résultat des activités opérationnelles	9 262 202	12 663 520
Coût de l'endettement financier net	-2 859 777	-3 043 694
Autres produits financiers	3 633 477	1 490 842
Autres charges financières	-2 905 576	-1 410 782
Résultat financier	-2 131 876	-2 963 634
Résultat avant impôts des entreprises intégrées	7 130 326	9 699 886
Impôts sur les bénéfices	-2 016 508	-1 962 066
Impôts différés	-1 090 196	-1 092 948
Résultat net des entreprises intégrées	4 023 622	6 644 871
Part dans les résultats des sociétés en équivalence	-	-
Résultat de l'ensemble consolidé	4 023 622	6 644 871
Intérêts minoritaires	-117 987	-484 951
Résultat net - Part du groupe	3 905 634	6 159 920

NOTES ANNEXES : PRINCIPES COMPTABLES, PERIMETRE ET PRINCIPALES REGLES ET METHODES ADOPTEES AU 30/06/2018

Note 1 : DESCRIPTION DE L'ACTIVITE

Le Groupe TIMAR déploie son activité de commissionnaire en transport international multi modal et en logistique au Maroc et via plusieurs filiales en Europe et en Afrique. TIMAR SA est cotée à la Bourse de Casablanca depuis 2007

Note 2 : PRINCIPES COMPTABLES

Conformément à la circulaire de l'AMMC, les comptes consolidés du Groupe TIMAR sont préparés selon les normes comptables internationales IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu'adoptées dans l'Union Européenne.

Note 3 : PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2018 se présente comme suit :

Filiales	Pays	% de contrôle	% d'intérêt
TIMAR SA (maison mère)	Maroc	100,00%	100,00%
TIMAR INTERNATIONAL	France	100,00%	91,08%
TIMAR TANGER MEDITERRANEE	Maroc	100,00%	99,99%
CANET LEVAGE	Maroc	66,00%	64,00%
TIMAR TUNISIE SA	Tunisie	100,00%	80,00%
TIMAR TUNISIE ON	Tunisie	75,00%	40,00%
TIMAR MALI	Mali	100,00%	100,00%
TIMAR CÔTE D'IVOIRE	Côte d'Ivoire	75,00%	75,00%
TIMAR AO	Sénégal	70,00%	70,00%
MAGHREB TRANSPORT SERVICE MADRID	Espagne	60,00%	50,00%
MAGHREB TRANSPORT SERVICE IRUN	Espagne	50,00%	50,00%
GRUPOLIS	Portugal	69,35%	69,35%
TIMAR MAURITANIE	Mauritanie	83,34%	83,34%
TIMAR MALI TRANSIT	Mali	100,00%	100,00%

Note 4 : PRINCIPALES REGLES ET METHODES ADOPTEES

Immobilisations corporelles - IAS 16

Les immobilisations corporelles sont évaluées selon la méthode du coût historique.

Les méthodes d'amortissement des immobilisations corporelles sont les suivantes :

- les terrains ne sont pas amortis ;
- les bâtiments industriels sont amortis linéairement sur leur durée d'utilité allant jusqu'à 50 ans ;
- les bâtiments administratifs sont amortis linéairement sur leur durée d'utilité estimée allant jusqu'à 50 ans ;
- les matériels, équipements et installations sont amortis linéairement sur leur durée de vie estimée allant de 3 à 35 ans.

Goodwill - IAS 36

Conformément aux dispositions de la norme IAS 36 les goodwill sont testés au minimum une fois par an pour détecter d'éventuelles pertes de valeur.

Immobilisations incorporelles - IAS 38

Conformément aux critères établis par la norme IAS 38 - Immobilisations incorporelles, un actif est enregistré au bilan s'il est probable que les avantages économiques futurs liés à cet actif iront au Groupe. Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement les logiciels. Ils sont amortis par annuités constantes sur une durée allant de 3 à 7 ans.

Impôts différés - IAS 12

Les impôts différés résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les règles fiscales et les retraitements de consolidation sont calculés société par société.

ATTESTATION

EL MAGUIRI & ASSOCIES	BDO
5 - Rue Pléiades, Résidence Imrane.1 ^{er} étage, Casablanca	10, Rue de la Liberté Casablanca
GROUPE TIMAR	
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDÉE AU 30 JUIN 2018	
<p>Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société TIMAR SA et de ses filiales (Groupe TIMAR) comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre couvrant la période du 01^{er} janvier au 30 juin 2018. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés de 109 546 563 MAD, dont un bénéfice net consolidé de 3 905 634 MAD.</p>	
<p>Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé et du périmètre de consolidation, ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.</p>	
<p>Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe TIMAR arrêtés au 30 juin 2018, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).</p>	
Casablanca, le 25 Septembre 2018	
Les commissaires aux comptes	
EL MAGUIRI & ASSOCIES	BDO Sarl
<p>EL MAGUIRI & ASSOCIES 5, Rue Pléiades, Rés. Imrane, N°5, 20290 - Casablanca Tél: 0522 86 55 36 / 522 86 55 90</p> <p>Issam EL MAGUIRI Associé Gérant</p>	<p>Amine BAAKILI Associé</p>